
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

PORTARIA Nº 12, DE 11 DE JANEIRO DE 2017 *.

Vide Portaria SG/MPF nº   885  , de   24   de   julho   de 2020  
Vide Portaria SG/MPF nº   302  , de 6 de   março   de 20  20  
Vide     Portaria SG/MPF nº 870, de 6 de novembro de 2018  

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe conferem o art. 6º, inciso IV, do Regimento Interno Administrativo do

Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, os arts. 3º e

18 da Portaria PGR/MPF nº 734, de 28/12/2011, e o art. 2º da Portaria PGR/MPU nº 562, de

17/9/2012,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  Administrativo  PGR/MPF  nº

1.00.000.018186/2016-73, resolve:

Art.  1º  Aprovar  o  projeto  Aplicativo  de  Publicações,  sob  o  código  P0182,

conforme Termo de Abertura anexo a esta Portaria.

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República MARCOS ANTONIO

DA SILVA COSTA, matrícula 630, para compor a equipe do projeto.

Art. 3º Designar os seguintes servidores para comporem a equipe do projeto:

I. DENARD COSTA SOARES, matrícula 23255;

II. EDUARDO DE SOUZA CARVALHAL, matrícula 26034;

III. ELIAS RIBEIRO DA SILVA, matrícula 22608; 

IV. JOSE RICARDO SANTOS DE MELO, matrícula 15766;

V. LARISSA MELO BEZERRA DE OLIVEIRA, matrícula 27610;

VI. LUCIANA ARAUJO GOMES DE SOUSA, matrícula 24104;

VII. PAULO ANDRE DA SILVA MATOS, matrícula 8941;

VIII. RENATA BARROS CASSAS, matrícula 25899;

IX. SANDRA VERONICA ALVES RODRIGUES, matrícula 5030; e

X. SILVIO MEIRELES SOARES, matrícula 25261.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/200535
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/207196
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/20674
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/20674
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/20401
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/163930
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/200535
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/200535
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/200535
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/200535
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/200535


Art. 4º Ficam designados o CONTRATADO SILVIO MEIRELES SOARES

como Gerente do projeto e a TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/

ADMINISTRACAO RENATA BARROS CASSAS como Gerente Substituta.

Art.  5º  Autorizar  o  pagamento  de  gratificação  de  projeto  aos  servidores

constantes da tabela abaixo, pelo período nela estabelecido, desde que atendidos os requisitos

delineados nas Portarias PGR/MPU nº 61, de 22/07/2016, e PGR/MPF nº 734, de 28/12/2011.

MATRÍCULA NOME PERÍODO

23255 DENARD COSTA SOARES 189 dias

26034 EDUARDO DE SOUZA CARVALHAL 30 dias

MATRÍCULA NOME PERÍODO

25899 RENATA BARROS CASSAS 40 dias

25261 SILVIO MEIRELES SOARES 40 dias

Art. 6º Estabelecer o prazo de até trinta dias, a contar da data de publicação

desta Portaria, para elaboração do Plano do Projeto.

§ 1º O pagamento da gratificação de projeto somente será efetivado após a

homologação do Plano de Projeto e respectivo registro do escopo, cronograma e custos no

Sistema de Governança Institucional - SIGOV.

§ 2º Caso não se apresente, no prazo estabelecido no caput, o Plano de Projeto

ou solicitação de prorrogação fundamentada, esta Portaria ficará revogada.

§ 3º O pagamento dos valores da gratificação de projeto para o ano de 2017

estará condicionado à disponibilidade orçamentária  e à avaliação pelo Secretário-Geral do

Ministério Público Federal.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

*Nota Diep: Republicado por ter saído com incorreções na publicação do DMPF-e, Caderno
Administrativo nº 008, divulgado em 11 de janeiro de 2016, pág. 7.
Este  texto  não  substitui  o  publicado  no  DMPF-e,  Brasília,  DF,  13  jan.  2017.  Caderno
Administrativo, p. 1.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/96559
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/96559
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/96464
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/96464
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/20401
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/89183





